

2009年3月期 第1四半期業績 および今後の業績予想(要点)

1. 2009年3月期第1四半期の連結業績

(1) P/L (前年同期比)

- ・減収、減益。

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第1四半期実績	前年同期実績	増減
売上高	505.9	516.1	-10.2 (-2.0%)
営業利益	15.2 (3.0%)	32.6 (6.3%)	-17.3 (-53.1%)
経常利益	16.7 (3.3%)	34.9 (6.8%)	-18.1 (-51.9%)
当期純利益	10.4 (2.1%)	20.8 (4.0%)	-10.3 (-49.8%)

()内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

① 売上高

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第1四半期実績	前年同期実績	増減
ダイカスト	361.4 (71.4%)	349.4 (67.7%)	12.0 (3.4%)
印刷機器	78.7 (15.6%)	97.4 (18.9%)	-18.7 (-19.2%)
住建機器	65.7 (13.0%)	69.2 (13.4%)	-3.5 (-5.1%)
合計	505.9 (100.0%)	516.1 (100.0%)	-10.2 (-2.0%)

()内は構成比率、ただし増減欄は増減率

- ・ダイカスト事業は売上高を伸ばしたが、印刷機器事業、住建機器事業が減少し、全体では前年同期比2.0%の減収となった。
- ・ダイカスト事業は国内自動車メーカー向けが堅調で、増加した。
- ・印刷機器事業は欧州、米州向けの輸出および国内販売が振るわず減収となった。
- ・住建機器事業は厳しい販売競争や住宅市場の低迷などから、パワーツール、建築用品ともに減収となった。

② 営業利益

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第1四半期実績	前年同期実績	増減
ダイカスト	12.4 (3.4%)	16.0 (4.6%)	-3.5 (-22.3%)
印刷機器	0.6 (0.8%)	11.3 (11.7%)	-10.7 (-94.5%)
住建機器	2.2 (3.4%)	5.2 (7.6%)	-3.0 (-57.7%)
合計	15.2 (3.0%)	32.6 (6.3%)	-17.3 (-53.1%)

()内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

- ・売上高の増加や、コストダウンの推進、生産性の向上などに努めたが、原材料価格の高騰や減価償却費の負担増などもあり減益となった。
- ・全ての事業で減益だった。とくに、印刷機器事業の減益が額、率ともに大きかった。

(2) B/S (前期末比)、C/F (前年同期比)

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第1四半期末実績	前期末実績	増減
総資産	1,934.1	1,959.7	-25.5 (-1.3%)
自己資本	751.5 (38.9%)	768.4 (39.2%)	-16.8 (-2.2%)
有利子負債	457.1 (23.6%)	451.5 (23.0%)	5.6 (1.2%)

()内は対総資産比率、ただし増減欄は増減率

- ・総資産は、前期末に比べ約25億円減少した。
- ・流動資産では仕掛品などが減少し、固定資産では有形固定資産などが増加した。
- ・自己資本は前期末比約17億円減少し、自己資本比率は38.9%となった。

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第1四半期実績	前年同期実績	増減
フリー・キャッシュ・フロー	-14.6	-49.6	34.9

- ・フリー・キャッシュ・フローは法人税等の支払額減少などにより、前年同期比約35億円増加した。

2. 2009年3月期の連結業績予想 (前年同期比)

- ・2008年5月9日(2008年3月期決算発表時)に発表した業績予想に変更はない。

第2四半期連結累計期間(中間期)

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当期予想	前年同期実績	増減
売上高	1,060.0	1,061.3	-1.3 (-0.1%)
営業利益	39.0 (3.7%)	73.5 (6.9%)	-34.5 (-47.0%)
経常利益	36.0 (3.4%)	73.5 (6.9%)	-37.5 (-51.0%)
当期純利益	22.0 (2.1%)	42.8 (4.0%)	-20.8 (-48.7%)

()内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

通期

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当期予想	前年同期実績	増減
売上高	2,165.0	2,161.8	3.2 (0.1%)
営業利益	105.0 (4.8%)	142.3 (6.6%)	-37.3 (-26.2%)
経常利益	100.0 (4.6%)	138.7 (6.4%)	-38.7 (-27.9%)
当期純利益	59.0 (2.7%)	82.0 (3.8%)	-23.0 (-28.1%)

()内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

① 売上高

- ・第2四半期連結累計期間(中間期)では若干減収の見込みだが、通期では増収の見込み。
- ・ダイカスト事業は増加するが、印刷機器事業、住建機器事業は減少する見通し。
- ・ダイカスト事業は国内自動車メーカー向けが増収の見通し。
- ・印刷機器事業は為替円高ドル安の影響もあり、輸出が減少し減収の見通し。
- ・住建機器事業は国内、海外とも減収の見通し。

② 利益

- ・売上高の増加、コストダウンの推進、生産性の向上などにより収益力の向上に努めるが、原材料価格の高騰、為替の変動による輸出環境の悪化、減価償却費の増加などから、第2四半期連結累計期間(中間期)、通期ともに減益となる見通し。

以上

(別表)

2008年8月
リョービ株式会社

(連結)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	'08/3			'09/3			前年同期比増減率		
	第1四半期	第2四累計	通期	第1四半期	第2四累計(予想)	通期(予想)	第1四半期	第2四累計	通期
売上高	51,618	106,134	216,180	50,596	106,000	216,500	-2.0	-0.1	0.1
営業利益	3,262 6.3	7,353 6.9	14,235 6.6	1,528 3.0	3,900 3.7	10,500 4.8	-53.1	-47.0	-26.2
経常利益	3,493 6.8	7,350 6.9	13,876 6.4	1,679 3.3	3,600 3.4	10,000 4.6	-51.9	-51.0	-27.9
当期純利益	2,082 4.0	4,286 4.0	8,207 3.8	1,044 2.1	2,200 2.1	5,900 2.7	-49.8	-48.7	-28.1
1株当たり当期純利益	12.41円	25.56円	49.07円	6.26円	—	—	-49.6	—	—

セグメント別売上高

	構成比		構成比		構成比		構成比		構成比		前年同期比増減率				
ダイカスト	34,941	67.7	71,627	67.5	148,595	68.7	36,141	71.4	73,900	69.7	152,200	70.3	3.4	3.2	2.4
印刷機器	9,749	18.9	20,767	19.6	40,963	18.9	7,878	15.6	18,800	17.7	38,400	17.7	-19.2	-9.5	-6.3
住建機器	6,927	13.4	13,738	12.9	26,621	12.3	6,575	13.0	13,300	12.5	25,900	12.0	-5.1	-3.2	-2.7
国内	34,461	66.8	70,628	66.5	147,210	68.1	35,520	70.2	73,700	69.5	151,300	69.9	3.1	4.3	2.8
海外	17,156	33.2	35,505	33.5	68,969	31.9	15,076	29.8	32,300	30.5	65,200	30.1	-12.1	-9.0	-5.5

セグメント別営業利益

	利益率	利益率	利益率	利益率					
ダイカスト	1,601 4.6	3,456 4.8	7,645 5.1	1,243 3.4	—	—	-22.3	減少	減少
印刷機器	1,136 11.7	2,782 13.4	4,940 12.1	62 0.8	—	—	-94.5	減少	減少
住建機器	525 7.6	1,115 8.1	1,649 6.2	222 3.4	—	—	-57.7	減少	減少

	比率	比率	比率	比率					
総資産	205,226 36.6	207,332 37.2	195,971 39.2	193,415 38.9	—	—	-5.8	—	—
自己資本	75,131 36.6	77,180 37.2	76,844 39.2	75,157 38.9	—	—	0.0	—	—
利益剰余金	34,112 16.6	36,316 17.5	39,234 20.0	38,493 19.9	—	—	12.8	—	—
有利子負債	44,902 21.9	44,526 21.5	45,157 23.0	45,719 23.6	—	50,000	1.8	—	10.7

設備投資	3,571	8,313	15,341	3,670	—	19,900	2.8	—	29.7
減価償却費	2,404	4,890	10,057	3,382	—	16,500	40.7	—	64.1

営業キャッシュ・フロー	510	2,531	7,834	3,865	—	—	657.8	—	—
投資キャッシュ・フロー	-5,474	-9,865	-18,649	-5,331	—	—	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	4,637	3,479	3,376	415	—	—	-91.1	—	—

(単位:人)

期末人員	5,803	5,802	5,830	5,800	—	—	-0.1	—	—
------	-------	-------	-------	-------	---	---	------	---	---

(単位:円)

輸出用レートUS\$	119	119	114	102	—	—	-14.1	—	—
EUR	160	160	160	160	—	—	-0.2	—	—
STG£	233	235	227	200	—	—	-14.2	—	—
換算用レートUS\$	120	120	118	106	105	—	-11.2	-12.6	—
STG£	235	236	237	211	208	—	-10.1	-12.1	—

(単独)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	'08/3			'09/3			前年同期比増減率		
	第1四半期	第2四累計	通期	第1四半期	第2四累計(予想)	通期(予想)	第1四半期	第2四累計	通期
売上高	38,533	78,571	164,024	36,845	79,500	166,000	-4.4	1.2	1.2
営業利益	2,736 7.1	5,797 7.4	12,139 7.4	856 2.3	2,700 3.4	8,700 5.2	-68.7	-53.4	-28.3
経常利益	3,212 8.3	6,271 8.0	12,525 7.6	1,142 3.1	2,800 3.5	9,100 5.5	-64.4	-55.4	-27.3
当期純利益	1,945 5.0	3,776 4.8	7,624 4.6	635 1.7	1,700 2.1	5,400 3.3	-67.4	-55.0	-29.2

セグメント別売上高

	構成比		構成比		構成比		構成比		構成比		前年同期比増減率				
ダイカスト	25,038	65.0	51,006	64.9	110,050	67.1	25,674	69.7	54,400	68.4	114,600	69.0	2.5	6.7	4.1
印刷機器	8,460	22.0	17,662	22.5	34,035	20.8	6,425	17.4	15,700	19.7	32,200	19.4	-24.1	-11.1	-5.4
パワーツール	2,789	7.2	5,451	6.9	10,741	6.5	2,703	7.3	5,300	6.7	10,500	6.3	-3.1	-2.8	-2.3
建築用品	2,245	5.8	4,451	5.7	9,196	5.6	2,041	5.5	4,100	5.2	8,700	5.2	-9.1	-7.9	-5.4

	比率	比率	比率	比率					
総資産	157,637 40.6	158,410 40.9	152,673 43.0	150,661 43.8	—	—	-4.4	—	—
自己資本	63,923 40.6	64,837 40.9	65,685 43.0	66,019 43.8	—	—	3.3	—	—
利益剰余金	17,314 11.0	19,145 12.1	21,990 14.4	21,624 14.4	—	—	24.9	—	—
有利子負債	32,840 20.8	32,502 20.5	34,340 22.5	34,382 22.8	—	33,000	4.7	—	-3.9

(単位:人)

期末人員	2,113	2,126	2,145	2,179	—	—	3.1	—	—
------	-------	-------	-------	-------	---	---	-----	---	---